
COMUNE DI URAS
Provincia di Oristano

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
REGISTRO GENERALE N. 143 DEL 18/04/2024

Settore Amministrativo

REGISTRO DI SETTORE  N. 52 del 18/04/2024

OGGETTO
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 
2024 - SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER 

LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA VALEVOLE 
PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 

RILEVATORE. APPROVAZIONE AVVISO

Firmato Digitalmente



Comune di Uras
Provincia di Oristano

Settore Amministrativo

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024 - SELEZIONE PUBBLICA PER 
SOLI TITOLI PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA VALEVOLE PER IL 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RILEVATORE. APPROVAZIONE AVVISO

IL RESPONSABILE 

Premesso che a Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018), all’art. 1, commi 227 e seguenti,  
indice il  Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni,  ai  sensi  dell'articolo 3 del  decreto 
legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del  
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione  
e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 
luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 
luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

Visto l’art. 15 del Decreto Legislativo 06.09.1989, N. 322 recante “Norme sul sistema statistico nazionale e  
sulla organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della Legge 23.08.1988, n. 400” e 
successive modificazioni,  che affida all’Istat l’esecuzione dei Censimenti e delle altre rilevazioni statistiche  
previste dal programma statistico nazionale;

Preso atto che:
- l’art.  1,  commi da  227 a 237,  della  Legge 27 dicembre 2017,  N.  205 ha  indetto e finanziato,  a  

decorrere dall’anno 2018, il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni;
- il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le disposizioni 

contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) 2022-2026;

Vista la comunicazione dell'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) n. 0293733/22 del 7/2/2022, acquisita al  
protocollo comunale con il numero 1277 del 16.02.2022, con al quale veniva comunicato l’inserimento del  
Comune di Uras tra i comuni autorappresentativi chiamati a partecipare annualmente alle rilevazioni relative 
al Censimento 2022-2026;

Vista:
- la  Comunicazione  ISTAT  n.1b,  protocollo  n.  0436481/24  del  08.02.2024,  avente  ad  oggetto” 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024 “partecipazione a rilevazione da  
Lista”;

- la Circolare ISTAT n.1b,  protocollo n.  0520523/ del  01.03.2024,  avente ad oggetto “Avvio attività  
preparatorie del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2024: Rilevazione da 
Lista (IST -02494);

- la Circolare ISTAT n.2b, protocollo n. 0715067/24 del 19.03.2024, avente ad oggetto”  Censimento  
permanente  della  popolazione 2024  “rilevazione da  Lista  (IST-024994).  Operatori  di  censimento:  
modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti; assicurazione del personale della  
rete  di  rilevazione  territoriale.  Altre  disposizioni  in  materia  di  comunicazione  e  promozione  sul  
territorio;

Vista  la  deliberazione G.M.  n.  22  del  14.03.2023,  con la  quale è  stato aggiornato l’Ufficio Comunale di  
Censimento (UCC);



Viste le indicazioni fornite dall’ISTAT, con la circolare n.2b sopraccitata, in ordine alle specifiche tecniche delle 
rilevazioni,  alle  modalità  e  ai  tempi  di  costituzione degli  Uffici  Comunali  di  censimento  (UCC)  e  ai  loro 
compiti, alle modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori;

Valutato  che  a  questo  Comune  necessitano  n.  4  rilevatori  ,   per  lo  svolgimento  dei  compiti censuari,  
consistenti nella  raccolta  di  informazioni  sulle  unità  di  rilevazione  (famiglie,  abitazioni,  numeri  civici)  
attraverso un’attività sul campo che prevede in larga parte interviste dirette, svolte con l’ausilio di questionari 
predisposti principalmente in versione informatizzata, secondo le modalità definite dall’ISTAT;

Accertato che questo Ente non dispone di risorse umane a cui affidare l’incarico di rilevatore;

Rilevato che nella Circolare Istat, sopraccitata, viene indicata la possibilità, da parte degli Uffici Comunali di  
Censimento costituiti presso i  Comuni,  di  avvalersi,  quando non sia disponibile o sufficiente il  personale  
dipendente, di personale esterno alla pubblica amministrazione per l’incarico di rilevatore;

Ritenuto, pertanto, di approvare un apposito avviso per una selezione di rilevatori,  riservata a personale 
esterno  alla  pubblica  amministrazione,  per  l’effettuazione  della  rilevazione  relativa  al  Censimento 
Permanente della Popolazione 2024, che si svolgerà nel periodo ottobre – dicembre 2024;

Preso atto della Circolare 1b, Istat, prot. n. 0520523/24 con quale, al p. 6 viene stabilito l’ammontare del  
contributo fisso riconosciuto al Comune di Uras sulla base del numero complessivo di famiglie campione e 
del contributo variabile stimato e legato all’attività di rilevazione;

Visto l’avviso  per  la  selezione  di  n.  4  rilevatori  per  il  Censimento  Permanente  della  Popolazione  2024,  
predisposto dall’Ufficio Comunale di Censimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di  quest’ultimo ai sensi  e per gli  effetti di  quanto dispone l’art.147 bis  del  D.  
Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

Attestato che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art.  
6 D.P.R. n.62/2013 e che sono state osservate le misure anticorruzione previste dalle norme di legge e dal  
vigente P.T.P.C.T.;

VISTI:
- il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- la  delibera  del  Consiglio  Comunale n.  43  del  18.12.2023 con la  quale è  stato  approvato  il  DUP 

"Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la delibera del  Consiglio Comunale n.  1 dell’8.01.2024 di approvazione del  bilancio di  previsione 

2024/2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 23.01.2024 avente ad oggetto " approvazione piano 

esecutivo di gestione 2024/2026;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti lo Statuto e il Regolamento di contabilità comunale attualmente vigenti;

Considerato, pertanto,  di  dover  procedere  all’indizione  di  selezione  pubblica  per  la  formazione  di  una 
graduatoria di rilevatori da incaricare per lo svolgimento del Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni - annualità 2024;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs 18/08/2000, n.  

267;



- del decreto Sindacale n. 32 del 29.12.2023 di attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa del  
Settore Amministrativo;

TUTTO ciò premesso

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di  dare avvio alle procedure necessarie  per la  selezione di persone interessate a svolgere le funzioni  di 
rilevatore  in  occasione  del  Censimento  Permanente  della  Popolazione 2024, che  si  svolgerà  in  questo 
Comune dal mese di ottobre 2024 a dicembre 2024.

Di dare atto che il numero necessario dei rilevatori per il Comune di Uras è pari a 4;

Di  approvare l’allegato  Avviso  di  selezione  pubblica  e  relativa  domanda  di  partecipazione  (All.A),  per  la 
formazione  di  una  graduatoria  valevole  per  l’affidamento  dell’incarico  di  rilevatore  in  occasione  del 
censimento permanente della popolazione 2024; 

Di  stabilire che  sarà  compito  del  Responsabile  dell’Ufficio  comunale  di  Censimento  o  suo  delegato,  di  
provvedere a valutare i  titoli  posseduti dai candidati e a stilare una graduatoria,  sulla base dei  punteggi  
attribuiti;

Di dare atto che le domande per la partecipazione alla selezione dovranno pervenire nelle modalità indicate 
nell’avviso  pubblico  entro  30  giorni  decorrenti dal  giorno successivo  dalla  data  di  pubblicazione all’albo  
pretorio del Comune di Uras, dell’avviso di selezione;

Di stabilire, che essendo il contributo riconosciuto costituito in parte da una quota fissa e in parte da una 
quota variabile,  il  costo presunto da impegnare per  i  compiti di  rilevatore,  ai  fini  della  realizzazione del  
censimento permanente della popolazione ammonta a euro 8.916,00 e che, trova copertura finanziaria al 
capitolo 4337, codifica di bilancio 1.07.1.0101, del bilancio di previsione finanziario 2024;

Di dare atto che la liquidazione avverrà esclusivamente sulla base delle rilevazioni effettivamente effettuate e 
portate a termine;

Di stabilire, altresì, che detto avviso e relativa domanda di partecipazione siano pubblicati all’albo on-line di  
questo  Comune  nonché  nel  sito  internet  comunale,  www.comune.uras.or.it,  per  un  periodo  di  gg.  30 
consecutivi;

Di attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e 
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013 e che sono state osservate le misure anticorruzione previste nel vigente P.T.P.C.;

Di inviare la presente all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi;

ATTESTA
la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs.  
267/2000

Uras, lì 18/04/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Francesca Manunza



Firmato Digitalmente


